los laterales, en un tramo de 2 kilómetros aproximadamente. 

Mejoras calle Barrio Rosa Iris que comunica con calle central de Barrio 

Los Ángeles, Código 1-19-985 Ent. R.2 

Por parte del Consejo de Distrito se asignaron 7.500.000 (Siete Millones Quinientos Mil 

Colones) y con apoyo de la Unidad Técnica fue posible llevar a cabo la construcción de 

un pavimento flexible en un tramo de aproximadamente 408ml.    

En las siguientes fotografías se muestra parte de las obras realizadas.

[...]

CENTRO DE CUIDO Y DESARROLLO INFANTIL BARRIO ROSA 
IRIS, DISTRITO DANIEL FLORES. 

Desde el 31 de Agosto 2011 se recibió en esta Institución, mediante oficio No. DGS 

00570-2011, emanado de la Dirección General de Desarrollo Social y Asignaciones 

Familiares, asignando ¢180.000.000.00 (Ciento ochenta millones de colones exactos) 

a esta Municipalidad para llevar a cabo el proyecto de “Desarrollo de la Red Nacional 

de Cuido y Desarrollo Infantil”, para ser invertidos en la construcción y equipamiento 

de un centro comunitario de cuido infantil en el Cantón de Pérez Zeledón, sin embargo

[...]

y la Directora de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, Sra. Amparo Pacheco por 

medio del cual nos comunican que en el Presupuesto Extraordinario No. I-2013 de 

FODESAF se ha incorporado una transferencia de recursos a favor de esta 

Municipalidad por ₵180.000.000.00 (Ciento ochenta millones de colones exactos) para 

la construcción y equipamiento de un segundo CECUDI en este Cantón, esto producto 

de varias gestiones efectuadas ante miembros del Poder Ejecutivo y en respuesta a 

solicitudes escritas que formuláramos durante los años 2012 y 2013 directamente al

[...]

Familiares, Licda. Amparo Pacheco Oreamuno, comunican que en el presupuesto 

extraordinario N° 1-2014 del Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, 

FODESAF, se incorporó una transferencia de recursos a favor de esta Municipalidad par 

la suma de ¢75.000.000.00 (setenta y cinco millones de colones exactos), los cuales 

serían destinados a la ejecución del programa "Desarrollo de la Red de Centro Diurno 

de Adulto Mayor", específicamente para la construcción y el equipamiento de un 

Centro Diurno para Adulto Mayor. 

En complemento a lo anterior, el día 28 de Abril 2014 se recibió correo electrónico, de

[...]

Dirección General de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, señora Amparo 

Pacheco Oreamuno, indicando que se incluyó en la Modificación No. 2 del Presupuesto 

del Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, FODESAF, una transferencia 

de recursos a favor de esta Municipalidad par la suma de ¢15.000.000.00 (Quince 

millones de colones exactos), con el fin de adicionarlos a la ejecución del programa 

"Desarrollo de la Red de Centro Diurno de Adulto Mayor", específicamente para la 

construcción y el equipamiento del Centro Diurno para Adultos Mayores. 

Este Centro Diurno tendrá como beneficiarios a 35 adultos mayores de 65 años,

[...]

cerrajería, muebles de concreto, enchapes, accesorios de baños, enchapes de paredes, 

pisos cerámicos, pinturas y revestimientos, aceras cordón y caño, cierre perimetral y 

enzacatado en toda el área, para lo cual en forma global se han asignado para la parte 

estructural ₵75.000.000.00 (Setenta y cinco millones de colones exactos). 

En este Centro de cuido de Desarrollo integral para adultos mayores se pretende 

mejorar la calidad de vida de los usuarios cubriendo las necesidades básicas y 

ofreciendo cuidado especialmente para realizar actividades físicas, lúdicas e 

intelectuales en un entorno seguro y adecuado, para lo cual se han asignado 

₵15.000.000.00 (Quince millones de colones exactos) para la compra del equipo y el 

mobiliario que permita para el desempeño y logro de los objetivos propuestos, tales 

como: Máquinas de Coser, Mobiliario de comedor, equipo esencial de cocina 

(refrigeradora, cocina, olla arrocera, Batidora.

[...]

vacante (sin producir) por unos días, también se refleja el costo financiero del pago del 

subsidio del 30% del salario diario aun cuando no se encuentre laborando (beneficio 

obtenido por el artículo 28 de la Convención Colectiva), significando para el año 2015 

un valor de cinco millones cuatrocientos trece mil doscientos sesenta y nueve colones 

(5 413 269). Sumando a este costo se encuentra el salario que se debió cancelar a las 

personas que se contrataron para cubrir algunos de los funcionarios incapacitados, 

quienes en pocas ocasiones también han sufrido accidentes laborales.  

Ahora ante este panorama, la pregunta sería por qué ocurren tantos accidentes